A CONTRATADA deverá adotar, para o serviço de suporte telefônico/local, nas interações com o 
Gestor da Conta ao órgão contratante, o idioma Português do Brasil; 

3.7. A CONTRATADA deverá disponibilizar atendimento e suporte técnico remoto inicial no regime de 
24 (vinte e quatro ) horas por dia,  por 7 (sete) dias da semana e 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias por ano, através de HELPDESK, com serviço de atendimento a clientes, que possibilite a abertura 
de chamados por telefone e fornecendo o número do protocolo de atendimento e registro da data e 
horário da abertura do chamado. Neste caso, a contratada deverá atender aos pedidos de